
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -  

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 21.12.2018 № 364 

с. Ершичи 

Ершичского района 

Смоленской области 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации   

муниципального образования - 

Ершичский  район Смоленской 

области от 04.03.2016 №37 

 

 

 В соответствии с решением Ершичского районного Совета депутатов от 

22.12.2017 года  №96 «О бюджете муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 

годов»  и  постановлением Администрации муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области от 23.11.2015 №250 «Об утверждении 

Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализации, порядка проведения оценки эффективности 

реализации муниципальных программ» Администрация муниципального    

образования   -   Ершичский    район    Смоленской    области   

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление  Администрации муниципального образования 

– Ершичский район Смоленской от 04.03.2016 №37 « Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования и молодёжной политики в  

муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области» на 2016-

2018 годы» (в редакции постановлений от 20.02.2017г. № 56, от 28.06.2017г. № 

263, от 11.09.2017г. №354, от 24.11.2017г. №451, от 22.12.2017г. №497, от 

14.02.2018г. №44, от 10.05.2018г. №141, от 30.05.2018г. №171, от 31.07.2018г. 

№240), от 31.08.2018г. № 260, от 30.10.2018г. №304, от 21.12.2018 №364(далее – 

муниципальная программа), следующие изменения: 

1)  позицию «Объёмы ассигнований муниципальной программы (по годам 

реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта муниципальной 

программы изложить в следующей редакции:    

Объёмы ассигнований Общий объём финансирования программы 



муниципальной программы (по 

годам реализации и в разрезе 

источников финансирования) 

составляет: 

2016 год - 121386,3 тыс. руб. 

2017 год -  121459,9 тыс. руб. 

2018 год -  128231,9 тыс. руб.    

2019 год -  114393,4 тыс. руб.     

2020 год -  112322,1 тыс. руб.  

Всего:   597793,5тыс. руб. 

Программа финансируется за счёт: 

- средств областного бюджета: 

2016 год -  87245,8 тыс. руб. 

2017 год -  84388,8 тыс. руб. 

2018 год -  94107,7,тыс. руб. 

2019 год -  81482,2 тыс. руб.   

2020 год - 84260,9   тыс. руб. 

Всего:   431485,4 тыс. руб. 

- средств бюджета муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области: 

2016 год - 30718,3 тыс. руб. 

2017 год - 33253,0 тыс. руб. 

2018 год – 30592,2  тыс. руб. 

2019 год -  28859,2 тыс. руб.     

2020 год - 24009,2 тыс. руб.  

Всего: 147431,9 тыс. руб. 

- внебюджетных средств: 

2016 год - 3422,2 тыс. руб. 

2017 год - 3818,1 тыс. руб. 

2018 год — 3532,0тыс. руб. 

2019 год - 4052,0 тыс. руб.   

2020 год - 4052,0 тыс. руб.    

Всего:  18876,3  тыс. руб. 

Объём финансирования муниципальной программы 

подлежит ежегодному уточнению. 
 

  2) раздел 4 паспорта муниципальной программы «Обоснование 

ресурсного обеспечения муниципальной программы» изложить в следующей 

редакции:                                    

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

 Мероприятия  программы реализуются за счет средств: 

 - бюджета муниципального  образования - Ершичский район  Смоленской 

области в части финансирования мероприятий, направленных на 

предоставление муниципальных услуг, а так же мероприятий направленных на 

достижение показателей результативности муниципальной программы;  

 - областного бюджета в  соответствии с  региональными нормативами 

финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных 

образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные 



программы дошкольного и общего образования в части расходов на оплату 

труда работников данных учреждений, расходов на учебники и учебные 

пособия, технические средства обучения, расходные материалы и 

хозяйственные нужды.   Кроме того за счет средств областного бюджета 

финансируются: выплата компенсации части платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за содержание ребенка (присмотр и уход за 

ребенком) в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

основную образовательную программу дошкольного образования; 

компенсационные выплаты, связанные с предоставлением мер социальной 

поддержки по обеспечению бесплатной жилой площадью с отоплением и 

освещением в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского 

типа) педагогическим работникам образовательных учреждений; выплаты 

педагогическим работникам за выполнение функций классного руководителя. 

 - внебюджетных средств, которые формируются в основном за счет 

родительской платы по организации питания обучающихся в дошкольных 

муниципальных образовательных организациях, и по организации питания 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях. 

Общий объем финансирования муниципальной программы на 2016-2020 

годы в разрезе источников финансирования: 

Источник 

финансирования 
Всего 

Расходы (тыс. руб.) 

2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

Бюджет муниципального 

образования - 

Ершичский район 

Смоленской области 

147431,9 30718,3 33253 30592,2 28859,2 24009,2 

Областной бюджет  431485 87245,8 84388,8 94107,7 81482,2 84260,9 

Внебюджетные средства 18876,3 3422,2 3818,1 3532,0 4052,0 4052,0 

Итого 597793,5 121386,3 121459,9 128231.9 114393,4 112322,1 

 

Объемы финансирования муниципальной программы уточняются 

ежегодно при формировании  бюджета муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области на очередной финансовый год и 

плановый период; 

 3) позицию «Объёмы ассигнований подпрограммы (по годам реализации 

и в разрезе источников финансирования)» паспорта муниципальной 

подпрограммы «Развитие дошкольного образования» изложить в следующей 

редакции:  

Объемы 

ассигнований 

подпрограммы 

муниципальной 

программы (по 

годам 

реализации и в 

Источники 

финансирования 

подпрограммы 

Всего Объемы финансирования подпрограммы  

(руб.) 

2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г

. 

Бюджет 

муниципального 

образования - 

37650,4 7501,7 7757,4 8535,3 7800,4 6055,

6 



разрезе 
источников 

финансирования) 

Ершичский   район 

Смоленской области 

Областной бюджет 36502,5 7312,6 7172,1 8181,7 6799,4 7036,

7 

Внебюджетные 

средства 

8776,4 1729,6 1782,1 1794,3 1735,2 1735,

2 

ИТОГО 82929,3 16543,9 16711,6 18511,3 16335,0 14827,

5 

 

4) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения  подпрограммы» 

подпрограммы «Развитие дошкольного образования» изложить в следующей 

редакции: 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств бюджета 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области, 

областного бюджета и внебюджетных средств. 

 Общий объем финансирования подпрограммы на 2016-2020 годы с 

указанием источников финансирования: 
Источники финансирования 

подпрограммы 

Всего Объемы финансирования подпрограммы  

( тыс. руб.) 

2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

Бюджет муниципального 

образования - Ершичский 

район Смоленской области 

37650,4 7501,7 7757,4 8671,6 7800,4 6055,6 

Областной бюджет 36502,5 7312,6 7172,1 8181,7 6799,4 7036,7 

1794,3 8776,4 1729,6 1782,1 1794,3 1794,3 1735,2 

18511,3 82929,3 16543,9 16711,6 18511,3 16335,0 14827,5 

  

Объемы финансирования подпрограммы уточняются ежегодно при 

формировании  бюджета муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период; 

 5) позицию «Объёмы ассигнований подпрограммы (по годам реализации 

и в разрезе источников финансирования)» паспорта муниципальной 

подпрограммы «Развитие общего образования» изложить в следующей 

редакции:  

Объемы 

ассигнований 

подпрограммы 

муниципальной 

программы (по 

годам реализации 

и в разрезе 

источников 

финансирования) 

Источники 

финансирования 

подпрограммы 

Всего Объемы финансирования подпрограммы  (руб.) 

2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

Бюджет 

муниципального 

образования - 

Ершичский   

район 

Смоленской 

области 

66571,8 14437,0 16744,0 12997,5 12748,8 9644,5 

Областной 

бюджет 

361171 72809,9 70415,2 79402,2 68018,3 70525,4 



Внебюджетные 

средства 

10099,9 1692,6 2036,0 1737,7 2316,8 2316,8 

ИТОГО 437842,7 88939,5 89195,2 94137,4 83083,9 82486,7 

 6) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения  подпрограммы» 

подпрограммы «Развитие общего образования» изложить в следующей 

редакции: 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств бюджета 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области, 

областного бюджета и внебюджетных средств. 

 Общий объем финансирования подпрограммы на 2016-2020 годы с 

указанием источников финансирования: 
Источники финансирования 

подпрограммы 

Всего Объемы финансирования подпрограммы  

( тыс. руб.) 

2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

Бюджет муниципального 

образования - Ершичский 

район Смоленской области 

66571,8 14437,0 16744,0 12997,5 12748,8 9644,5 

Областной бюджет    361171 72809,9 70415,2 79402,2 68018,3 70525,4 

Внебюджетные средства 10099,9 1692,6 2036,0 1737,7 2316,8 2316,8 

ИТОГО    437842,7 88939,5 89195,2 94137,4 83083,9 82486,7 

  

Объемы финансирования подпрограммы уточняются ежегодно при 

формировании  бюджета муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период; 

7)  позицию «Объёмы ассигнований подпрограммы (по годам реализации 

и в разрезе источников финансирования)» паспорта муниципальной 

подпрограммы «Развитие дополнительного образования» изложить в 

следующей редакции:  

 
Объемы ассигнований 

подпрограммы 

муниципальной 

программы (по годам 

реализации и в 

разрезе источников 

финансирования) 

Источники 

финансировани

я 

подпрограммы 

Всего Объемы финансирования подпрограммы  

(руб.) 

2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

Бюджет 

муниципальног

о образования - 

Ершичский   

район 

Смоленской 

области 

17104,2 3411,5 3462,7 3382,3 3424,2 3423,5 

Областной 

бюджет 
148,4 70,0       - 78,4 - - 

Внебюджетные 

средства 
- - - - - - 

ИТОГО 17252,6 3481,5 3462,7 3460,7 3424,2 3423,5 



 

8) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения  подпрограммы» 

подпрограммы «Развитие дополнительного образования» изложить в 

следующей редакции: 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств бюджета 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области и 

областного бюджета. 

Общий объем финансирования подпрограммы на 2016-2020 годы в 

разрезе бюджетов представлен в таблице: 

 
Источники финансирования 

подпрограммы 

Всего Объемы финансирования подпрограммы  

(тыс. руб.) 

2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

Бюджет муниципального 

образования - Ершичский 

район Смоленской области 

17104,2 3411,5 3462,7 3382,3 3424,2 3423,5 

Областной бюджет 148,4 70,0       - 78,4 - - 

Внебюджетные средства - - - - - - 

ИТОГО 17252,6 3481,5 3462,7 3460,7 3424,2 3423,5 

 

9) позицию «Объёмы ассигнований подпрограммы (по годам реализации 

и в разрезе источников финансирования)» паспорта муниципальной 

подпрограммы «Обеспечивающая подпрограмма» изложить в следующей 

редакции:  

Объёмы  ассигнований 

подпрограммы (по годам 

реализации и в разрезе 

источников финансирования) 

     Общий объём финансирования подпрограммы 

составляет – 25726,3 тыс. руб. 

     Источник финансирования подпрограммы:  

- средства бюджета муниципального образования 

– Ершичский район Смоленской области: 

по годам реализации: 

2016 год -  5255,0 тыс. руб.; 

2017 год -  5151,0 тыс. руб.; 

2018 год -  5502,2 тыс. руб.; 

2019 год -  4885,8 тыс. руб.; 

2020 год -  4885,6 тыс. руб. 

Итого: 25679,6,8 тыс. руб. 

- средства областного бюджета: 

по годам реализации: 

2016 год -  8,0 тыс. руб.; 

2017 год -  0,0 тыс. руб.; 

2018 год -  32,5 тыс. руб.; 

2019 год -  0,0 тыс. руб.; 



2020 год -  0,0 тыс. руб. 

Итого: 40,5 тыс. руб. 

 

10) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения  подпрограммы» 

подпрограммы «Обеспечивающая подпрограмма» изложить в следующей 

редакции: 

4.    Обоснование ресурсного обеспечения  подпрограммы  

 

Ресурсное обеспечение реализации обеспечивающей подпрограммы 

осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области, областного бюджета: 
Объемы 

ассигнований 

подпрограммы 

муниципальной 

программы (по годам 

реализации и в 

разрезе источников 

финансирования) 

Источники 

финансировани

я 

подпрограммы 

Всего Объемы финансирования подпрограммы  

(руб.) 

2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

Бюджет 

муниципальног

о образования - 

Ершичский   

район 

Смоленской 

области 

25679,6 5255,0 5151,0 5502,2 4885,8 4885,6 

Областной 

бюджет 

40,5 8,0 - 32,5 - - 

Внебюджетные 

средства 

- - - - - - 

ИТОГО 25720,1 5263,0 5151,0 5534,7 4885,8 4885,6 

 

Объёмы финансирования подпрограммы уточняются ежегодно при 

формировании бюджета муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период; 

11) приложение №2 к постановлению Администрации  муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области изложить в следующей 

редакции, согласно приложению. 

  2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Контроль    за  исполнением    настоящего    постановления     

возложить на начальника Отдела по  образованию Администрации 

муниципального  образования - Ершичский район  Смоленской области А.В. 

Пуликову. 

 

 

Глава муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области            К.Н. Серенков 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп.1 экз.- в  дело                                Разослать: прокуратуре, Отделу  по                        

Исп. Е.В. Павлюченкова                     образованию – 2 экз., образовательным  

Телефон 2-11-86                                  организациям - 13 экз.,   финансовому  

«___» ___________                             управлению -2 экз., управляющему делами. 

                                                                    

                                                                         

Визы:   

А.В. Пуликова              ______________                «______»  _______________ 

  

М.М. Бугаев                  ______________               «______»  _______________ 

 

И.И. Напреева               ______________               «______»  _______________ 

 



                                                                                                                                                                     Приложение №1 

                                                                                                                                                    к постановлению Администрации  

                                                                                                                                                    муниципального образования –  

                                                                                                                                                    Ершичский район Смоленской 

                                                                                                                                                    области 

                                                                                                                                                         от 21.12.2018  №364 

                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

ПЛАН 

реализации муниципальной программы на         2016-2020            годы 
                                                                                                      (очередной финансовый год и плановый период) 

«Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании – Ершичский район  Смоленской 

области» на 2016-2020 годы 

(название муниципальной программы) 

№ 

п/п 

Наименование Исполнитель 

мероприятия 

Источник 

финансового 

обеспечения 

(расшифровать) 

Объём средств на реализацию муниципальной 

программы на очередной финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей) 

Планируемое значение 

показателя реализации 

муниципальной на 

очередной финансовый год и 

плановый период  

всего очеред

ной 

финанс

овый 

год 

(2016 

год) 

1-й год 

планов

ого 

период

а 

(2017 

год) 

2-й год 

планов

ого 

период

а 

(2018 

год) 

3-й год 

планов

ого 

период

а 

(2019 

год) 

4-й 

год 

планово

го 

периода 

(2020 

год) 

оче

ред

ной 

фи

нан

сов

ый 

год 

(20

16) 

год

) 

1-й 

год 

план

овог

о 

пери

ода 

(2017 

год) 

2-й 

год 

план

ового 

пери

ода 

(2018 

год) 

3-й 

год 

план

ового 

пери

ода 

(2019 

год) 

4-й 

год 

план

овог

о 

пери

ода 

(202

0 год 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель муниципальной программы. Повышение доступности качественного образования и воспитания в соответствии с требованиями 

инновационного развития экономики и современными потребностями общества, реализации молодёжной политики 

Подпрограмма 1. «Обеспечивающая подпрограмма» 

Цель подпрограммы.  Обеспечение организационных, информационных, научно-методических условий для реализации муниципальной  

программы 

Основное мероприятие «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы» 

1.1 Расходы на обеспечение 

функций органов 

местного самоуправления 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

11971,1 2604,2 2557,0 2547,9 2131,1 2130,9 х х х х х 

1.2 Расходы, связанные с 

осуществлением 

финансового обеспечения 

деятельности 

муниципальных казённых 

учреждений и 

финансового обеспечения 

выполнения 

муниципального задания 

бюджетными и 

автономными 

муниципальными 

учреждениями в части 

оплаты труда (затрат на 

оплату труда) работников, 

в связи с повышением 

минимального размера 

оплаты труда с 1 июля 

Отдел по 

образованию 

Областной 

бюджет 

8,0 8,0 - - - - х х х х х 



2016 года  

1.3 Обеспечение 

деятельности 

централизованной 

бухгалтерии 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

13708,5 2650,8 2594,0 2954,3  2754,7 2754,7 х х х х х 

1.4 Расходы, связанные с 

осуществлением 

финансового обеспечения 

деятельности 

муниципальных казённых 

учреждений и 

финансового обеспечения 

выполнения 

муниципального задания 

бюджетными и 

автономными 

муниципальными 

учреждениями в части 

оплаты труда (затрат на 

оплату труда) работников 

указанных учреждений, в 

связи с повышением 

минимального размера 

оплаты труда с 1 мая 2018 

года 

Отдел по 

образованию 

Областной 

бюджет 

32,5 - - 32,5 - - х х х х х 

Итого по основному 

мероприятию  1 

муниципальной 

подпрограммы  

  25720,1 5263,0 5151,0 5534,7 4885,8 4885,6 х х х х х 

2. Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 

Цель подпрограммы. Повышение доступности качественного дошкольного образования в соответствии с требованиями инновационного 



развития экономики и современными потребностями общества 

Основное мероприятие 1.  «Обеспечение доступности дошкольного образования» 

2.1  Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

37615,4 7501,7 7722,4 8535,3 7800,4 6055,6 х х х х х 

2.2  Расходы на текущие и 

капитальные ремонты 

зданий и сооружений 

муниципальных 

учреждений 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

35,0  - 35,0 - - - х х х х х 

2.3 Бесперебойное 

функционирование 

систем жизнеобеспечения 

муниципальных 

бюджетных учреждений 

дошкольного образования 

(да,нет) 

МБДОУ д/с 

«Солнышко»,  

Отдел по 

образованию 

х х х х х х х х х х х х 

2.4 Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации прав 

на получение 

общедоступного  и 

бесплатного дошкольного 

образования 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

Областной 

бюджет 

32580,1 6299,2  6564,9 7200,5 6139,1 6376,4 х х х х х 

2.5 Охват детей дошкольного 

возраста различными 

формами дошкольного 

образования от общей 

МБДОУ д/с 

«Солнышко»,  

Отдел по 

образованию 

х х х х х х х 65 67 69 71 73 



численности детей 

дошкольного возраста  

(%) 

2.6 Выплата компенсации 

платы, взимаемой с 

родителей (законных 

представителей) за 

присмотр и уход за 

детьми в  

образовательных 

организациях,  (за 

исключением 

государственных 

образовательных 

организаций), 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования. 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

Областной 

бюджет 

3054,9  609,4 607,2  517,7  660,3   660,3 х х х х х 

2.7 Доля ДОУ, в которых 

обеспечено безопасное 

пребывание 

обучающихся, 

воспитанников и 

персонала (%) 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

х х х х х х х 100 100 100 100 100 

2.8 Расходы, связанные с 

осуществлением 

финансового обеспечения 

деятельности 

муниципальных казённых 

учреждений и 

финансового обеспечения 

выполнения 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

Областной 

бюджет 

262,0 262,0 - - - - х х х х х 



муниципального задания 

бюджетными и 

автономными 

муниципальными 

учреждениями в части 

оплаты труда (затрат на 

оплату труда) работников, 

в связи с повышением 

минимального размера 

оплаты труда с 1 июля 

2016 года 

2.9 Расходы, связанные с 

осуществлением 

финансового обеспечения 

деятельности 

муниципальных казённых 

учреждений и 

финансового обеспечения 

выполнения 

муниципального задания 

бюджетными и 

автономными 

муниципальными 

учреждениями в части 

оплаты труда (затрат на 

оплату труда) работников 

указанных учреждений, в 

связи с повышением 

минимального размера 

оплаты труда с 1 мая  

2018 года 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

Областной 

бюджет 

463,5 - - 463,5 - - х х х х х 

2.1

0 

Расходы, связанные с 

осуществлением 

финансового обеспечения 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

Областной 

бюджет 

142,0 142,0 - - - - х х х х х 



деятельности 

муниципальных казённых 

учреждений, финансового 

обеспечения выполнения 

муниципального задания 

бюджетными и 

автономными 

муниципальными 

учреждениями и 

предоставлением 

субсидий бюджетным и 

автономным 

муниципальным 

учреждениям в части 

оплаты коммунальных 

услуг (затрат на 

коммунальные услуги), на 

оплату коммунальных 

услуг 

2.11 Организация питания 

обучающихся в 

дошкольных 

муниципальных 

образовательных 

организациях. 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

Внебюджетные 

средства                    

8776,4 1729,6 1782,1 1794,3 1735,2 1735,2 х х х х х 

2.12 Наличие жалоб со 

стороны родителей 

(законных 

представителей) 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

х х х х х х х нет нет нет нет нет 

Итого по основному 

мероприятию 

муниципальной 

подпрограммы 2 

  82929,3 16543,9 16711,6 18511,3 16335,0 14827,5 х х х х х 



3. Подпрограмма  «Развитие общего образования» 

Цель подпрограммы. Повышение доступности качественного общего образования в соответствии с требованиями инновационного развития 

экономики и современными потребностями общества 

Основное мероприятие «Обеспечение общедоступного бесплатного начального общего образования, основного общего образования, среднего 

общего образования» 

3.1 Наличие системы 

общедоступного 

бесплатного общего 

образования (да/нет) 

х х х х х х х х да да да да да 

3.2  Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

58477,1 11358,7 13523,8 11201,3 12748,8 9644,5 х х х х х 

3.3 Доля МБОУ, в которых 

обеспечено безопасное 

пребывание 

обучающихся, 

воспитанников и 

персонала (%) 

Общеобразов

ательные 

организации 

х х х х х х х 100 100 100 100 100 

3.4 Расходы на текущие и 

капитальные ремонты 

зданий и сооружений 

муниципальных 

учреждений 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

7989,7 3063,3 3220,2 1706,2 - - х х х х х 

3.5 Бесперебойное 

функционирование 

систем жизнеобеспечения 

муниципальных 

учреждений (да,нет) 

Отдел по 

образованию 

Общеобразов

ательные 

организации 

х х х х х х х 100 100 100 100 100 



3.6  Обеспечение  

государственных 

гарантий реализации прав 

на получение 

общедоступного и 

бесплатного начального 

общего, основного 

общего, среднего общего 

образования   

Отдел по 

образованию 

Областной 

бюджет  

336744,1 68126,9 67084,8 70408,7 64308,3 66815,4 х х х х х 

3.7 Доля лиц, успешно 

прошедших 

государственную 

итоговую аттестацию по 

итогам освоения 

программ основного 

общего и среднего 

общего образования 

Отдел по 

образованию 

Общеобразов

ательные 

организации 

х х х х х х х 100 100 100 100 100 

3.8 Доля детей, для которых 

обеспечен подвоз к месту 

учёбы и обратно в общей 

численности детей, 

нуждающихся в подвозе 

(%) 

Отдел по 

образованию 

Общеобразов

ательные 

организации 

х х х х х х х 100 100 100 100 100 

3.9 Наличие жалоб со 

стороны участников 

образовательных 

отношений (да,нет) 

Общеобразов

ательные 

организации 

х х х х х х х нет нет нет нет нет 

3.10 Выплата  вознаграждения 

за выполнение функций 

классного руководителя   

Отдел по 

образованию 

Областной 

бюджет 

2583,8 607,0 536,8 480,0 480,0 480,0 х х х х х 

3.11 Расходы, связанные с 

осуществлением 

финансового обеспечения 

Отдел по 

образованию 

Областной 

бюджет 

396 546,0 - 3414 - - х х х х х 



деятельности 

муниципальных казённых 

учреждений, финансового 

обеспечения выполнения 

муниципального задания 

бюджетными и 

автономными 

муниципальными 

учреждениями и 

предоставлением 

субсидий бюджетным и 

автономным 

муниципальным 

учреждениям в части 

оплаты коммунальных 

услуг (затрат на 

коммунальные услуги), на 

оплату коммунальных 

услуг 

3.12 Расходы, связанные с 

осуществлением 

финансового обеспечения 

деятельности 

муниципальных казённых 

учреждений, финансового 

обеспечения выполнения 

муниципального задания 

бюджетными и 

автономными 

муниципальными 

учреждениями и 

предоставлением 

субсидий бюджетным и 

автономным 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

15,0 15,0 - - - - х х х х х 



муниципальным 

учреждениям в части 

оплаты коммунальных 

услуг (затрат на 

коммунальные услуги), на 

оплату коммунальных 

услуг, за счёт средств 

местного бюджета 

3.13 Организация питания 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

организациях. 

Отдел по 

образованию 

Внебюджетные 

средства 

10099,9 1692,6 2036,0 1737,7 2316,8 2316,8 х х х х х 

Цель подпрограммы.  Создание в  общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности условий для занятия физической 

культурой и спортом 

3.14 Создание в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в сельской 

местности, условий для 

занятия физической 

культурой и спортом 

(Оснащение спортивным 

инвентарем и оборудованием 

открытых плоскостных 

спортивных сооружений 

МБОУ «Ершичская средняя 

школа») 

Отдел по 

образованию 

Областной 

бюджет 

1710,00 - - 1710,00 - - х х х х х 

 

3.15 
Создание в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в сельской 

местности, условий для 

занятия физической 

культурой и спортом 

(Оснащение спортивным 

инвентарем и оборудованием 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

90,0 - - 90,0 - - х х х х х 



открытых плоскостных 

спортивных сооружений 

МБОУ «Ершичская средняя 

школа») 

Итого   1800   1800   х х х х х 

Основное мероприятие «Развитие системы социальной поддержки педагогических работников» 

3.17 Осуществление мер 

социальной поддержки по 

предоставлению 

компенсации расходов на 

оплату жилых 

помещений, отопления и 

освещения 

педагогическим 

работникам 

образовательных 

организаций 

Отдел по 

образованию 

Областной 

бюджет 

16173,1 3530,0 2793,6 3389,5 3230,0 3230,0 х х х х х 

Итого по основным 

мероприятиям 

муниципальной 

подпрограммы 3 

  434278,7 88939,5 89195,2 94137,4 89010,2 82486,7 х х х х х 

4 . Подпрограмма  «Развитие дополнительного образования» 

Цель подпрограммы. Повышение доступности качественного  дополнительного образования в соответствии с требованиями инновационного 

развития экономики и современными потребностями общества 

Основное мероприятие «Обеспечение предоставления дополнительного образования детей» 

4.1 Количество детей, 

получающих 

дополнительное 

образование  в 

образовательных 

организациях 

дополнительного 

х х х х х х х х 310 300 300 310 315 



образования детей (чел.) 

4.2 Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений  

МБУДО 

Ершичский 

ДДТ  

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

17079,2 3386,5 3462,7 3382,3 3424,2 3423,5 х х х х х 

4.3 Наличие жалоб со 

стороны участников 

образовательных 

отношений (да,нет) 

МБУДО 

Ершичский 

ДДТ  

х х х х х х х нет нет нет нет нет 

4.4  Расходы на текущие и 

капитальные ремонты 

зданий и сооружений 

муниципальных 

учреждений 

МБУДО 

Ершичский 

ДДТ  

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

15,0 15,0 - - - - х х х х х 

4.5 Бесперебойное 

функционирование 

систем жизнеобеспечения 

учреждений 

дополнительного 

образования детей 

(да,нет) 

МБУДО 

Ершичский 

ДДТ Отдел 

по 

образованию 

х х х х х х х да да да да да 

4.6 Расходы, связанные с 

осуществлением 

финансового обеспечения 

деятельности 

муниципальных казённых 

учреждений и 

финансового обеспечения 

выполнения 

муниципального задания 

Отдел по 

образованию 

Областной 

бюджет 

70,0 70,0 - - - - х х х х х 



бюджетными и 

автономными 

муниципальными 

учреждениями в части 

оплаты труда (затрат на 

оплату труда) работников, 

в связи с повышением 

минимального размера 

оплаты труда с 1 июля 

2016 года 

 4.7 Расходы, связанные с 

осуществлением 

финансового обеспечения 

деятельности 

муниципальных казённых 

учреждений и 

финансового обеспечения 

выполнения 

муниципального задания 

бюджетными и 

автономными 

муниципальными 

учреждениями в части 

оплаты труда (затрат на 

оплату труда) работников, 

в связи с повышением 

минимального размера 

оплаты труда с 1 июля 

2016 года, за счёт средств 

местного бюджета 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

10,0 10,0 - - - - х х х х х 

4.8 Расходы, связанные с 

осуществлением 

финансового обеспечения 

деятельности 

Отдел по 

образованию 

Областной 

бюджет 

78,4 - - 78,4 - - х х х х х 



муниципальных казённых 

учреждений и 

финансового обеспечения 

выполнения 

муниципального задания 

бюджетными и 

автономными 

муниципальными 

учреждениями в части 

оплаты труда (затрат на 

оплату труда) работников 

указанных учреждений, в 

связи с повышением 

минимального размера 

оплаты труда с 1 мая 2018 

года 

Итого по основным 

мероприятиям 

муниципальной 

подпрограммы 4 

  17252,6 3481,5 3462,7 3460,7 3424,2 3423,5 х х х х х 

1. Основное мероприятие «Развитие эффективных форм работы с семьями»  

Цель. Совершенствование системы устройства детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи.  

1 Выплата денежных 

средств на содержание 

ребёнка, переданного на 

воспитание в приёмную 

семью 

Отдел по 

образованию 

Областной 

бюджет 

17069,4 3396,2 3412,8 3235,0 3512,7 3512,7 х х х х х 

2 Выплата вознаграждения, 

причитающегося 

приёмным родителям 

Отдел по 

образованию 

Областной 

бюджет 

 7282,8 1558,8 1428,4 1349,4 1473,1 1473,1 х х х х х 

3  Выплата ежемесячных 

денежных средств на 

Отдел по 

образованию 

Областной 

бюджет 

3756 757,6 814,4 665 759,5 759,5 х х х х х 



содержание ребёнка, 

находящегося под опекой 

(попечительством) 

Итого 28108,2 5712,6 5655,6 5749,4 5745,3 5745,3 х х х х х 

2. Основное мероприятие «Создание условий для развития детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в 

муниципальных образовательных организациях» 

4 Выплата ежемесячной 

денежной компенсации 

на проезд на городском, 

пригородном, в сельской 

местности на 

внутрирайонном 

транспорте (кроме такси), 

а также проезд два раза в 

год к месту жительства и 

обратно к месту учёбы 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения  

родителей, лиц из их 

числа, обучающихся за 

счёт средств местных 

бюджетов по имеющим 

государственную 

аккредитацию 

образовательным  

программам 

Отдел по 

образованию 

 

Областной 

бюджет 

 196,2 191,8 4,4 - - - х х х х х 

3. Основное мероприятие «Осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству» 



5 Организация и 

осуществление   

деятельности по опеке и 

попечительству 

Отдел по 

образованию 

Областной 

бюджет 

 4552,8 884,7 884,7 910,7 919,2 953,5 х х х х х 

Итого по основным 

мероприятиям   

  32857,2 6789,1  6544,7 6160,1 6664,5 6698,8 х х х х х 

Основное мероприятие «Организация проведения мероприятий в сфере образования и молодёжной политики» 

Цель. Повышение эффективности реализации молодёжной политики в муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области 

1 Реализация мероприятий 

молодёжной политики 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

45,0 15,0 15,0 15,0 0,0 0,0 х х х х х 

2 Увеличение числа 

молодых людей, 

участвовавших в 

районных мероприятиях 

в сфере героико-

патриотического 

воспитания (чел.) 

Отдел по 

образованию 

х х х х х х х 280 320 350 355 360 

3 Реализация мероприятий 

по патриотическому 

воспитанию молодёжи 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

32,2 12,0 11,0 11,2 0,0 0,0 х х х х х 

4 Реализация мероприятий 

по организации 

содержания, отдыха, 

занятости детей и 

подростков 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

131,6 23,1 47,9 60,6 0,0 0,0 х х х х х 



области 

5 Реализация мероприятий 

по повышению качества 

образования 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

185 38,0 59,0 88,1 0,0 0,0 х х х х х 

6 Увеличение количества 

молодых людей, 

принявших участие в 

мероприятиях, 

направленных на 

профилактику 

асоциальных явлений в 

молодёжной среде, 

пропаганде здорового 

образа жизни (чел.) 

Отдел по 

образованию 

х х х х х х х 280 320 350 355 360 

7 Реализация мероприятий 

противодействия 

незаконному обороту 

наркотиков 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

10,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 х х х х х 

8 Организация отдыха 

детей в каникулярное 

время в лагерях дневного 

пребывания, 

организованных на базе 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 765,8 256,2 256,8 252,8 - - х х х х х 



программы начального 

общего, основного 

общего, среднего общего 

образования, и 

организаций 

дополнительного 

образования детей 

9 Расходы за счёт средств 

местного бюджета на 

организацию отдыха 

детей в каникулярное 

время в лагерях дневного 

пребывания, 

организованных на базе 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего, основного 

общего, среднего общего 

образования, и 

организаций 

дополнительного 

образования детей 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

20,0 20,0 - - - - х х х х х 

Итого по основному 

мероприятию  

  1245,8 369,3 394,7 427,7 0,0 0,0 х х х х х 

ИТОГО   590872,1 121386,3 121459,9 128231,9 114393,4 112322,1 х х х х х 

  Областной бюджет 431485,4 87245,8 84388,8 94107,7 81482,2 84260,9 х х х х х 

  Бюджет 

муниципального 

образования – 

147431,9 30718,3 33253 30592,24 28859,2 24009,2 х х х х х 



Ершичский район 

Смоленской области 

  Внебюджетные 

средства 

18876,3 3422,2 3818,1 3532,0 4052,0 4052,0 х х х х х 

 

 

 

 

 

 

 

  


